
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 N.   95 

del 18/10/2019 

 
 

 

OGGETTO: AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) REGINA 

MARGHERITA. INDICAZIONI PER LA NOMINA DEI QUATTRO COMPONENTI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Ottobre alle ore 16.57 nella sala 

consiliare posta al piano rialzato dell’ex Tribunale in Via Zanardelli, convocato con  inviti  scritti  

recapitati  a termini di legge,  si è  riunito  in  seduta  Ordinaria pubblica, di  Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale.     

Risultano  presenti e assenti  i Consiglieri, come dall’elenco che segue: 

 

 

  Presenti   Presenti 

01. Cannito Cosimo Damiano Sindaco P 18.MAZZARISI Michele Consigliere P 

02. CARONE Maria Angela Consigliere 

Anziano 

A 19. MELE Stella Vice Presidente A 

03. CORIOLANO 

ROTUNNO Antonio 

Consigliere A 20. MEMEO Riccardo Consigliere P 

04. BASILE Giuseppe Consigliere A 21. MARZOCCA Ruggiero Consigliere P 

05. DIVINCENZO Antonio 

Michele 

Consigliere A 22. LAFORGIA Vincenzo Consigliere P 

06. MENNEA Ruggiero Consigliere A 23. ANTONUCCI Luigi 

Rosario 

Consigliere P 

07. CASCELLA Rosa Consigliere A 24. DIMONTE Luigi Consigliere P 

08. MAFFIONE Rosanna Consigliere A 25. DAMATO Antonio 

Angelo 

Consigliere P 

09. DICORATO Ruggiero Consigliere P 26.LIONETTI Salvatore Consigliere P 

10. RIZZI Giuseppe Antonio Consigliere P 27. DILEO Rocco Consigliere P 

11 BUFO Giuseppe Consigliere P 28. DIPAOLA Giuseppe Consigliere P 

12. SPINAZZOLA Adelaide Consigliere P 29. QUARTO Ruggiero Consigliere A 

13. SPINAZZOLA Massimo 

Antonio                                    

Consigliere P 30. FILANNINO 

Michelangelo Domenico 

Consigliere A 

14. MAFFIONE Michele Consigliere P 31.DELVECCHIO 

Benedetto 

Consigliere A 

15. DICATALDO Sabino Presidente P 32.DORONZO Carmine Consigliere A 

16. LOSAPPIO Giuseppe Consigliere P 33. BASILE Ruggiero Flavio Vice Presidente A 

17.  GRIMALDI Pier Paolo                                             Consigliere A    

 
Presenti n. 19  Assenti n. 14 

 

 

 

Partecipa il Segretario Carlucci Domenico. 

       Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente DICATALDO Sabino dichiara la 

seduta aperta. 

 

 
 



Stampato il:11/11/2019 

 

Assessori presenti: Ruggiero Passero, Annamaria Lacerenza, Lucia Ricatti, Gennaro Cefola, Marcello Lanotte, 
Michele Lasala, Rosa Tupputi. 
Durante la seduta entrano i Consiglieri: Basile Giuseppe, Basile Ruggiero Flavio, Carone, Coriolano, Filannino, 
Doronzo, Cascella, Delvecchio, Divincenzo, Maffione Rosanna. 
Seguono discussione ed interventi così come da resocontazione depositata agli atti dell’Ufficio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che con legge della Regione Puglia del 30 settembre 2004, n. 15, è stata approvata la “riforma delle 
Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB) e la disciplina della Aziende pubbliche dei 
servizi alle persone”. 

 che la predetta legge regionale ha inteso dettare norme per tutte quelle istituzioni, in qualunque modo 
denominate, assoggettate alla legge 17 luglio 1890, n. 6972, obbligandole a trasformarsi, fermo restando 
l’assenza dello scopo di lucro, o in aziende pubbliche di sevizi alla persona o in persone giuridiche di 
diritto privato; 

 che in Barletta, alla via Enrico Fermi n. 20, aveva sede, nel momento dell’entrata in vigore della predetta 
regge regionale l’IPAB “Regina Margherita”; 

 che, in conformità al dettato della legge regionale n. 15 del 30/09/2004 l’IPAB “Regina Margherita”, 
con deliberazione del 02/05/2008 n. 9, modificata con successiva deliberazione del 18/02/2009 n. 1, ha 
stabilito la trasformazione in Azienda pubblica di servizi alla persona (ASP) “Regina Margherita” e 
deliberato un nuovo Statuto; 

 che detto statuto (che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) prevede, all’art. 6, che 
il Consiglio di Amministrazione sia composto da cinque membri, di cui uno con funzioni di presidente 
nominato dalla Giunta della Regione Puglia e quattro nominati dal Consiglio Comunale di Barletta; 

 
Considerato che 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 23/02/2012 era stato nominato il presidente del CdA e 
con deliberazione del Consiglio Comunale n 32 del 07/06/2012 venivano individuati gli altri 4 
componenti; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1094 del 28/06/2018 veniva nominato nuovo presidente del 
CdA, risultato essere scaduto il precedente Consiglio di Amministrazione; 

 con deliberazione n. 613 del 29/03/2019, la Giunta Regionale, preso atto della rinuncia del presidente ad 
assumere tale carica, nominava il sig. avv. Ruggiero Balzano, nato a Canosa di Puglia e residente in 
Barletta quale Presidente del CdA dell’Azienda di Servizi alla Persona “Regina Margherita” con sede in 
Barletta; 

 
Dato atto che 

 occorre completare la composizione del Consiglio di Amministrazione con la nomina degli altri quattro 
componenti; 

 in virtù dell’art. 5, comma 3 e dell’art. 6 comma 3 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione avrà la 
durata di anni 5 decorrenti dal giorno dell’insediamento, intendendosi per tale data quella in cui ha luogo 
la prima seduta, regolarmente verbalizzata, in cui il Consiglio è completo di tutti i cinque elementi; 

 
Visti 
il regime di ineleggibilità di cui all’art. 11, comma 2, dello Statuto dell’APS “Regina Margherita” e le prescrizioni 
di cui al comma 3 del medesimo articolo; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Udito il dibattito al termine del quale viene posta in votazione a scrutinio segreto con l’indicazione massima di 
quattro preferenza, contrassegnate dal nome, cognome, luogo e data di nascita di ciascuno, tenuto conto che 
saranno eletti i primi quattro maggiormente suffragati.  
 
Acquisiti i pareri tecnico e contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. N.267/2000; 
 
 



Stampato il:11/11/2019 

 

Indi si procede con le modalità innanzi indicate alla votazione segreta per la indicazione di quattro componenti 
del Consiglio di Amministrazione dell’azienda pubblica di servizi alla persona (ASP) “Regina Margherita”, la cui 
nomina diventa effettiva previa verifica d’ufficio dei requisiti di cui all’art. 1, commi 2 e 3 dello Statuto di detta 
azienda, anche mediante l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione di notorietà. 
 
Insediato il seggio, cosi costituito: 
Presidente del Consiglio comunale Dicataldo Sabino - Presidente 
Consigliere comunale Dicorato Ruggiero – scrutatore 
Consigliere comunale Memeo Riccardo – scrutatore 
Consigliere comunale Basile Giuseppe – scrutatore 
 
Durante il corso della votazione lo scrutatore Dicorato è stato sostituito dalla Consigliera Spinazzola Adelaide. 
 
Visto l’esito della votazione: 
Consiglieri comunali presenti e votanti: 29. 
Consiglieri assenti: 04 (Mennea, Grimaldi, Mele, Quarto). 
 
Hanno ottenuto voti. 

 - Gentile Ruggiero nato a Barletta il 05/09/1978 - voti 20; 

 - Rizzi Maria nata a Barletta il 09/05/1989 - voti 19; 

 - Lionetti Cosimo Damiano nato a Canosa di Puglia il 04/01/1988 voti 19; 

 - Piccolo Domenico nato a Barletta il 08/08/1967 - voti 19; 

 - Distaso Giuseppe nato a Barletta il 22/02/1959 - voti 10; 

 - Fiorella Angelo nato a Barletta il 02/10/1987 - voti 10; 

 - Ricco Gaetano nato a Barletta il 24/08/1977- voti 09; 

 - Dipalma Angela nata a Canosa di Puglia il 05/10/1964 – voti 05; 
 
Escono i Consiglieri Dicorato e Dimonte 
Udita la proclamazione dell’esito della votazione; 
 

DELIBERA 
Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1. DI NOMINARE i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di 

servizi alla persona (ASP) “Regina Margherita” avente sede in Barletta – 76121 – via Enrico Fermi, n. 
20: 

 
Cognome e Nome Luogo e data di nascita 

Gentile Ruggiero nato a Barletta il 05/09/1978 
Rizzi Maria nata a Barletta il 09/05/1989 
Lionetti Cosimo Damiano nato a Canosa di Puglia il 04/01/1988 
Piccolo Domenico nato a Barletta il 08/08/1967 

 
2.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dirigente dei Servizi Sociali della Regione Puglia e al 

Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica dei servizi alla persona (ASP) 
“Regina Margherita”, sig. avv. Ruggiero Balzano, nato a Canosa di Puglia e residente in Barletta, per gli 
adempimenti di cui all’art. 23 del regolamento regionale del 28/01/2008 n. 1; 

3. DI PRENDERE ATTO che in virtù dell’art. 5, comma 3 e dell’art. 6 comma 3 dello Statuto (che è 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), il Consiglio di Amministrazione avrà la 
durata di anni 5 decorrenti dalla data dell’insediamento, intendendosi per tale data quella in cui ha luogo 
la prima seduta, regolarmente verbalizzata, in cui il Consiglio e completo di tutti i cinque elementi; 
 

Successivamente, 
Ravvisata la necessità di attribuire al presente atto la immediata eseguibilità ex art. 134 del D. Lgs 267/2000 e 
s.m.i., si procede alla votazione, attraverso il sistema multimediale integrato, dando lettura degli esiti sotto 
riportati: 



Stampato il:11/11/2019 

 

Consiglieri presenti: 27. 
Consiglieri assenti: 06 (Dicorato, Dimonte, Mele, Mennea, Grimaldi, Quarto). 
Votanti: 27. 
Voti a favore: 27. 
Voti contrari: ===. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

66

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) REGINA MARGHERITA. INDICAZIONI
PER LA NOMINA DEI QUATTRO COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

2019

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio politiche europee)

Data

Parere Favorevole

Dott. Savino Filannino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/07/2019Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    DICATALDO Sabino                       Carlucci Domenico 

          (firmato digitalmente) 

 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  15/11/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 15/11/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   Deluca Giuseppe Michele

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Michele Deluca;1;7233612


